Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № СК-108

по обвинению Волкова Кантемира
в совершении преступления,

предусмотренного ст. 89, п. “б”, ч. 3. 77, ч. 2 ст. 90 УК Российской Федерации

возбуждено: 16.03.2025
окончено: 18.03.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «16» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

Исковое заявление №108
(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

14 марта 2025 года в Следственный комитет Российской Федерации поступила устная жалоба от
гражданина Ивана Мерка, в которой он указал на наличие признаков преступления. В качестве
подтверждения своих доводов, гражданин предоставил видеофиксацию, на которой было выявлено
наличие признаков преступления действующего Уголовного Кодекса Российской Федерации от
военнослужащего, подполковника, Волкова Кантемира, что послужило основанием для последующего
написания искового заявления. Данное обращение было зарегистрировано и передано в прокуратуру для
дальнейшего рассмотрения.

В рамках предварительного следствия, проведенного органами следственного комитета, было
установлено, что в указанный день, 14 марта 2025 года, на объекте финансовой поставки произошло
нарушение норм уголовного законодательства, предусмотренных ст. 89, п. “б” ч. 3 ст. 77 и ч. 1 ст. 90
Российской Федерации, в совершении которых подозревается Кантемир Волков. А именно был
установлен факт перестрелки, имевшей место между Кантемиром Волковым и вторым участником
инцидента, личность которого не установлена, что подтверждает видеозапись с боди-камеры
гражданина Российской Федерации Ивана Мерка .

В результате вышеуказанной перестрелки как Волков Кантемир, так и его оппонент получили
ранения, что также видно на вышеуказанной видеофиксации. Данные действия военнослужащего
Волкова Кантемира явно выходят за пределы полномочий, прописанных в действующих нормативных
документах, которые регулируют работу государственных служащих.

(указать, что именно и краткое содержание)

2

https://forum.rmrp.ru/threads/isk-no108.72890/

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренных п.”б” ч. 3 ст. 77,

ст. 89, ч. 1 ст.  90, УК Российской Федерации,
руководствуясь ч. 2 ст. 30 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренных п.”б” ч. 3 ст. 77,

ст. 89, ч. 1 ст.  90, УК Российской Федерации.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(СК РОССИИ)

ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

​
г. Москва, Россия​

17.03.2025 № 251-703-2

Коменданту гарнизона​
Войсковой части №12132

Подполковнику

 Кантемиру Волкову

УВЕДОМЛЕНИЕ

О возбуждении уголовного дела

Уважаемый Волков К.

Уведомляю Вас о том, что 17 марта 2025 года в отношении Вас возбуждено уголовное дело №
СК-108 по факту совершения деяний, содержащих признаки преступлений Уголовного кодекса
Российской Федерации, предусмотренных:

Статьей 89. Посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа.

Посягательство на жизнь сотрудника правоохранительного органа, военнослужащего, а равно
их близких в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности либо из мести за такую
деятельность.​

пп “б” ч. 3. Статьей 77. Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы
его полномочий, вопреки установленному законом или иным нормативным правовым актом порядку
совершение каких-либо действий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов
граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства б) с
применением оружия или специальных средств​
​
​ ч.1. Статьей 90. Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении
представителя власти или его близких в связи с исполнением им своих должностных обязанностейю

4

Принятое решение о возбуждении уголовного дела может быть обжаловано в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

ПРОТОКОЛ​
(устного заявления о совершенном преступлении)

г. Москва «16» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)
в соответствии с ч.2 ст. 7 Федерального закона Российской Федерации от 18 ноября 2024 г. № 88-ФЗ «О
Следственном комитете» принял устное заявление от:

Фамилия, имя, отчество заявителя: Иван Мерк

Число, месяц, год рождения: 02 июня 1997 года

Место рождения: г. Москва

Должность и место работы: Заместитель министра Юстиции

№ телефона: +79419670345

Документ, удостоверяющий личность: паспорт №837-808 выдан ОВД ГОР, МОСКВЫ 12.03.2025

Об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 86 УК Российской Федерации
предупрежден: Иван Мерк

14 марта 2025 года в 22:40 по московскому времени в Главное следственное управление
Следственного комитета поступило устное обращение гражданина Ивана Мерка, содержащее сведения о
противоправных действиях Подполковника ВС РФ Кантемира Волкова. В ходе подачи заявления Мерк
И. передал следствию флеш-накопитель, содержащий видеозапись с нагрудной камеры,
подтверждающую обстоятельства инцидента.

В заявлении указывается на нарушение статьи 89, ч.3 77, ч.3 76 Уголовного кодекса Российской
Федерации.

Прошу разыскать виновных лиц и привлечь к уголовной ответственности.

следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

6

https://imgur.com/a/s8d3n33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «17» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:

В ходе предварительного расследования по уголовному делу № СК-108, возбужденному по
признакам преступления, предусмотренного ст. 89, п. “б” ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 90 Уголовного кодекса
Российской Федерации, в связи с противоправными действиями Подполковника Кантемира Волкова,
следствием было получено:

1.  Вещественное доказательство в виде флеш-накопителя, содержащего видеозапись, сделанную
с нагрудной камеры Заместителя министра Юстиции Ивана мерка на момент совершения описанных в
ходе расследования нарушений Уголовного кодекса.

Видеозапись подтверждает действия Кантемира Волкова, свидетельствующие о нарушении им
Уголовного кодекса РФ, а также об установлении обстоятельств, которые имеют существенное значение
для расследования и могут быть использованы для доказательства.

2.  Письменное разъяснение по факту перестрелки произошедшей 14 марта 2025 года от
Подполковника ВС РФ Кантемира Волкова

3. Характеристика военнослужащего Кантемира Волкова представленная генерал-лейтенантом
Александром Волковы

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать флеш-накопитель с нагрудной боди камеры заявителя, вещественными

доказательствами и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-108.
2.​ Признать письменное разъяснение Кантемира Волкова, вещественным доказательством и

приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-108​
​
​

7

https://www.youtube.com/watch?v=QgBNoqTqdsA
https://imgur.com/a/wb4InLu

3.​ Признать характеристику военнослужащего Кантемира Волкова вещественным
доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № СК-108

8

следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

https://imgur.com/a/zUwxpEj

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «18» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:

В ходе предварительного расследования по уголовному делу № СК-108, возбужденному по
признакам преступления, предусмотренного статьей 89, п. “б” ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 90 Уголовного кодекса
Российской Федерации, следствием установлено, что действия подполковника Вооруженных сил
Российской Федерации Кантемира Волкова  нарушили Уголовный кодекс Российской Федерации. В
связи этим военнослужащий Кантемир Волков дискредитирует в глазах общественности звание
подполковника Вооруженных сил Российской Федерации, почетное звание военнослужащего,
Министерство Обороны, а также Вооруженные силы Российской Федерации. Принимая во внимание
вышеизложенное, действия подполковника Вооруженных сил Российской Федерации Волкова
Кантемира нанесли существенный ущерб охраняемым интересам Российской Федерации,

(указать, что именно и краткое содержание)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать потерпевшим по уголовному делу № СК-108 Российскую Федерацию.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

9

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «18» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)
В ходе расследования по уголовному делу № СК-108, возбужденному на основании признаков
преступления, предусмотренного ст. 89, п. “б” ч. 3 ст. 77,  ч. 1 ст. 90 Уголовного кодекса Российской
Федерации, следственными органами проведены следующие действия:

1.​ 14 марта 2025 года в 17:21 по московскому времени в ГСУ СК Российской
Федерации поступила устная жалоба от гражданина Ивана Мерка, о противоправных действиях
подполковника Вооруженных сил Российской Федерации Волкова Кантамериа, нарушившего
Уголовное законодательство.

2.​ 14 марта 2025 года в 21:48 по московскому времени было направлено исковое
заявление № 108 в Московский городской суд, в котором отражены все обстоятельства
инцидента, включая нарушения Уголовного кодекса РФ со стороны подполковника
Вооруженных сил Российской Федерации Кантемира Волкова.

3.​ 16 марта 2025 года в 22:26 по московскому времени был отправлен запрос
№251-603-3 от 16.03.2025, благодаря которому получены личные данные Волкова Кантемира.

4.​ 17 марта 2025 года, в 21:03, заявитель Иван Мерк. и обвиняемый были уведомлены
о возбуждении уголовного дела и передаче его в производство следователя Прайда С.А.

5.​ 18 марта 2025 года в 17:10 по московскому времени следователь ГСУ СК России по
городу Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Прайд С.А. внимательно
изучил материалы, поступившие в ГСУ СК России, и выявил в действиях подполковника
Вооруженных сил Российской Федерации Волкова Кантемира нарушения ст. 89, п. “б”  ч. 3 ст.
77,  ч. 1 ст. 90 Уголовного кодекса Российской Федерации.

6.​ 18 марта 2025 года в 20:00 по московскому времени уголовное дело было
составлено в полном объеме и передано в Прокуратуру.​

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

10

https://forum.rmrp.ru/threads/isk-no108.72890/
https://forum.rmrp.ru/threads/isk-no108.72890/
https://discord.com/channels/1321243786273099786/1321244518095388693/1350913047413391370
https://imgur.com/a/aYsO8YJ
https://forum.rmrp.ru/threads/gsu-sk-rossii-apparat-postanovlenija.58486/post-217409
https://forum.rmrp.ru/threads/gsu-sk-rossii-apparat-postanovlenija.58486/post-217409

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «18» марта 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Прайд С.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-108,

УСТАНОВИЛ:

14 марта 2025 года в 15:14 по московскому времени подполковник Вооруженных сил Российской
Федерации Волков Кантемир на территории зарайского кремля в присутствии других государственных
служащих начал перестрелку с неустановленным военнослужащим Вооруженных сил Российской
Федерации, используя табельное оружие. В ходе перестрелки вышеуказанные лица получили ранения
различной степени тяжести.

Данные действия со стороны подполковника Вооруженных сил Российской Федерации Волкова
Кантемира нарушают регламент применения огнестрельного оружия, описанный в ст. 25
Процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 12 ФЗ-№52 “ О вооруженных силах Российской
Федерации”, что влечет за собой преступление, предусмотренное п. “б” ч. 3 ст. 77 Уголовного Кодекса
Российской Федерации. Также на видеозаписи, предоставленной гражданином Российской Федерации
Иваном Мерк, видно как подполковник Вооруженных сил Российской Федерации Волков Кантемир
несколько раз попал из огнестрельного оружия по неустановленному военнослужащему, что нарушает
ст. 89 и ч.1 ст. 90 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

.

(указать, что именно и краткое содержание)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Окончить предварительное расследование по уголовному делу № СК-108, возбужденному по
признакам преступления, предусмотренного ст. 89, п. “б” ч. 3 ст. 77,  ч. 1 ст. 90 Уголовного
Кодекса Российской Федерации.

2.​ Привлечь Волкова Кантемира  в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему
обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст. 89, п. “б” ч. 3 ст. 77, ч. 1 ст. 90
Уголовного Кодекса Российской Федерации.

3.​ Направить материалы уголовного дела с обвинительным заключением надзирающему прокурору
города Москвы и Московской области для направления в суд.

11

4.​ Личность Волкова Кантемира удостоверена документом:  Удостоверение военнослужащего
5.​ Считать необходимым применить в отношении Волкова Кантемира следующие меры пресечения:

5.1 Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием
наказания в исправительной колонии № ИК-7.

5.2 Уволить с государственной службы, лишить звания подполковника Вооруженных сил
Российской Федерации.

5.3 Установить запрет на трудоустройство в государственные структуры сроком на 20 (двадцать)
дней.

6.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Волкову Кантемиру, а также
надзирающему прокурору.

Следователь ГСУ СК России по городу
Москве и Московской области

младший лейтенант юстиции

Прайд С.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

12

https://imgur.com/a/3O8yDVG

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № СК-108
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

	УВЕДОМЛЕНИЕ
	О возбуждении уголовного дела
	ПРОТОКОЛ​(устного заявления о совершенном преступлении)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)